Atti Parlanentari XVI | Canera dei Deput at

CAMERA DEI DEPUTATI

N.258

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento

iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero dei beni e delle

attivita culturali e del turismo per I'anno 2016, relativo a contributi ad enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi (258)

(articolo 32, comma 2, della | egge 28 dicenbre 2001, n. 448)

Trasnmesso alla Presidenza il 27 gennaio 2016



M&Jﬁ&ﬁ s ‘ﬁgz//ﬁ o lodb o &‘Jrfwﬂf&iﬁ’%’ Mﬁw’fﬁzﬂ

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

BOZZA

VISTO Part. 32, comma 2 della legge 28.12.2001 n. 448 relativa a “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)7;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei bem e delle attivitd culturali e del turismo, degh
Uffici di diretta collaborazione del Ministro e del’Organismo indipendente di valutazione della
performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO il decreto ministeriale adottato in data 27 novembre 2014, registrato il 18 dicembre 2014,
foglio n. 5624 presso la Corte dei Conti, con il quale & stata disciplinata Particolazioni degli uffici
dinigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle Attivita culturali e del turismo;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale ¢ pluriennale dello Stato” (legge di stabilita 2013);

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 209, concemente “Bilancio di previsione dello Stato per I"anno
finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016 - 2018”;

VISTO il decreto del Ministero dell’economia ¢ delle finanze del 28 dicemnbre 2015, n. 482300,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 31 dicembre 2015, con il quale & stata disposta, la
ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato,
per I'anno finanziario 2016 e per il triennio 2016 — 2018;

VISTO il suddetto decreto del 28 dicembre 2015, n. 482300, che ha iscritto, per ["anno finanziario
2016, lo stanziamento del capitolo 3670 nello stato di previsione di questo Ministero — Centro di
Responsabilita 6 — Biblioteche e istituti culturali -1.10 Interventi, per un importo di € 15,057.391,00;

RITENUTO necessario ripartire la somma di € 15.057.391.00 sul capitolo 3670, che rispetto a quella
attribuita nel 2015 di €11.045.391,00 risulta aumentata di € 4.012.000,00 nella percentuale del
36,32%:

CONSIDERATO che "ammontare di ogni finanziamento elencato sul capitolo & determinato dalla
succitata legge n. 448/2001 che, all’ant. 32, comma 2, oltre a specificare la procedura di riparto del
capitolo, stabilisce che gli importi dei contributi in favore delle istituzioni, associazioni e fondazioni
debbano essere rideterminate annualmente in proporzione rispetto al contributo precedente sulla base
dello stanziamento assegnate al capitoio;

ACQUISITI 1 pareri favorevoli delle competenti Commissioni parlamentari ........covvvervvirerrcnnns ;

DECRETA



Mzzﬂ?/’?ﬂ b /éz; = ({‘%Z%}/L@% st é/z;&/ﬁ M%KJ?/’Z&

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Art.]

Per I’anno finanziario 2016 viene ripartita la somma complessiva di € 15.057.391,00, destinata a
contributi per enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, viene ripartita in €
10.545.831,00 e in € 4.511.560,00, come specificato negli articoli 2 e 3;

Art.2

I.a somma pari ad € 10.545.831,00, destinata agli enti inseriti nella Tabella allegata alla legge n. 549/1995
(legge finanziaria 1996) e confermati nella Tabella allegata alla legge n.448/2001 (legge finanziaria 2002),
viene cosi suddivisa:

Contributi per convegm e pubblicazioni di rilevante interesse culturale, per le 740.395,00
Edizioni Nazionali, con esclusione di quelle rientranti nell’ambito delle
specifiche competenze della Consulta dei Comitati Nazionali di cui alla legge

n. 420/1997

Contributi per premi e sovvenzioni per scrittori, editori, librai, grafici, 90.056,00
traduttori del libro italiano in lingua straniera, associazioni culturali

Contributi per il funzionamento di biblioteche non statali con esclusione di 763.920,00
quelle di competenza regionale

Contributo alla Fondazione “Festival dei Due Mondi” di Spoleto 894.253,00
Contributo per il Centro internazionale di studi per la conservazione e il 133.177,00
restauro dei beni culturali

Contributo annuo a favore della Fondazione “I.a Biennale di Venezia” 6.348.815,00
Contributo annuo a favore della Fondazione “La Triennale di Milano 1.125.097,00
Contributo annuo a favore della Fondazione “I.a Quadriennale di Roma” 450.117,00

Totale  €10.545.831,00
Art.3

La rimanente somma di € 4.511.560,00, destinata agli enti di cui alla Tabella allegata alla legge n. 448/2001
(legge finanziaria 2002), viene cosi suddivisa:

Contributo all’Ufficio internazionale concernente 1’Unione di Berna per la 50.456,00
protezione delle opere letterarie ed artistiche
Contributo all’ Associazione Italia Nostra 118.673,00

Contributo al Fondo Ambiente ltaliano 147.913,00



’ f%ﬁéﬁﬁ s J?EZM = fgxé%%ﬂl/&% #&%Wfﬂ%ﬂ@ ﬁ%&mfﬂfw

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Contributo all’ Associazione Reggio Parma Festival 1.184.237,00
Contributo alla Fondazione Festival Pucciniano 296.089,00
Associazione Centro Europeo di Toscolano £8.830,00
Contributi per gh archivi privati di notevole interesse storico, nonché per gli 114.088,00
archivi appartenenti ad enti ecclesiastici e ad istituti o associazioni di culto

Contnbuto alla Fondazione Rossini Opera Festival di Pesaro 1.031.608,00
Contributo all’ Associazione Ferrara Musica 296.091,00
Contributo alla Fondazione Ravenna Manifestazioni 296.091,00
Contributo alla Fondazione Scuola di musica di Fiesole 295.828,00
Contributo a favore dell’Istituto universitario di architettura di Venezia per [a 295.828,00

formazione specialistica nel campo della produzione teatrale

Contributo al Museo nazionale del Cinema “Fondazione Maria Adriana Prolo™
per il funzionamento, la gestione ¢ lo sviluppo del Museo stesso 295 82800

Totale € 4.511.560,00

Roma, K
IL MINISTRO DELL'ECONOMIA IL MINISTRO §}¥E¥ BENI E
E DELLE FINANZE DELLE ATTIVITA CULTURALI

E DEL TURISMO




